CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Gabinete do Vereador Romulo Lacerda

PROJETO DE LEI Nº______,

Denomina de “GENERAL LUIZ EDMUNDO
PINTO DE SOUZA E MELLO” a Escola Cívico
Militar do bairro Ulisses Guimarães, neste
município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal de suas
atribuições,

DECRETA:

Art. 1° Fica denominada “GENERAL LUIZ EDMUNDO PINTO DE SOUZA E MELLO” a Escola
Cívico Militar do bairro Ulisses Guimarães, neste município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, ES, 24 de Setembro de 2021.

ROMULO LACERDA
Vereador – PSL

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Gabinete do Vereador Romulo Lacerda

JUSTIFICATIVA

GENERAL LUIZ EDMUNDO PINTO DE SOUZA E MELLO

NASCIDO: 14.07.1935

NATURAL: RIO DE JANEIRO

FORMADO PELA ACADEMIA MILITAR DAS AGULGAS NEGRAS

ASPIRANTE A OFICIAL NO ANO DE 1957

SERVIU EM DIVERSOS ESTADOS E MUNICÍPIOS DA FEDERAÇÃO – RIO DE JANEIRO,

BRASILIA, RECIFE, FOZ DO IGUAÇU, CURITIBA, PONTA GROSSA, ESPÍRITO SANTO – VILA

VELHA.

NOS ANOS DE 1968/1969 SERVIU COMO CAPITÃO COMANDANTE DA SEGUNDA

COMPANHIA DE FUZILEIROS DO 3ª BATALHÃO DE CAÇADORES, HOJE 38º BATALHÃO DE

INFANTARIA.

NOS ANOS DE 1984/1986 SERVIU COMO CORONEL COMANDANTE DO 38º BATALHÃO

DE INFANTARIA.

CHEGOU AO POSTO DE GENERAL DE BRIGADA NO ANO DE 1989, TENDO COMANDADO

A 12ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA EM CAÇAPAVA – SP e a 5ª BRIGADA DE

INFANTARIA DE CAVALARIA BLINDADA.

FOI PARA A RESERVA EM 1994.

ASSUMIU O CARGO DE SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO EES NO ANO DE 1995.

NO PERÍODO EM QUE FOI COMANDANTE DO 38º BI IDEALIZOU O TRIATLO DO EXÉRCITO,

ESTE QUE HOJE FAZ PARTE DO CIRCUITO NACIONAL, TENDO SIDO RECONHECIDO PELA

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATLO COMO PRECURSOR DESSA MODALIDADE.

FALECEU NO ANO DE 2004 COM 69 ANOS DE IDADE.

ROMULO LACERDA
Vereador - PSL